
4  |  OTRDIENA, 2023. gada 12. septembris

DIENAS 
TĒMA

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Biruta 
Krone – 
pensionāre:

– Nekādā 
gadījumā. Man 
ļoti patīk mani 
kaimiņi, mūsu 

attiecības ir tiešām labas. Ar visiem 
vienmēr sasveicinos. Ar vienu savu 
kaimiņieni draudzējos jau ilgus 
gadus. Pa visiem šiem gadiem 
neviens nekad nav traucējis.

Biruta 
Plūksne – 
pensionāre:

– Kaimiņi 
netraucē. Nesen 
ievācos jaunā 
dzīvesvietā 
un pagaidām ne par vienu 
nevaru sūdzēties. Atmosfēra 
mājā ir ļoti laba, visi draudzīgi. 
Protams, jaunajā dzīvesvietā 
dzīvoju salīdzinoši īsu periodu, 

bet nedomāju, ka ar laiku kas 
mainīsies.

Gundars 
Straume – 
šobrīd darba 
meklējumos:

– Es ar 
saviem kaimiņiem 
komunicēju ļoti 

reti, bet neviens vēl nekad nav 
traucējis. Dzīvoju ļoti mierīgā 
rajonā – Jaunliepājā. Arī mūsu 
daudzdzīvokļu māja ir ļoti mierīga 
un klusa. Līdz šim tiešām nav bijis 
nekā tāda, par ko sūdzēties. 

Patrīcija 
Ozola – Liepājas 
Mūzikas, mākslas 
un dizaina 
vidusskolas 
audzēkne:

– Man kaimiņi netraucē, nav arī 
bijis iemesla par kādu sūdzēties. 

Es īstenībā neesmu liepājniece, bet 
tagad mācoties dzīvoju Dzintaru 
ielā, kas ir ļoti klusa. Pārsvarā 
tur ir privātmājas, tāpēc varbūt 
nevienu nedzirdu. Man nav nekādu 
pretenziju pret kaimiņiem.

 Ilze 
Vasermane 
– pirmsskolas 
izglītības iestādes 
“Liepiņa” 
skolotāja:

– Mums ar 
kaimiņiem ir tiešām ļoti labas 
attiecības. Es dzīvoju divstāvu 
mājā, kur visiem ir vienas ieejas 
durvis, katrā stāvā tikai viens 
dzīvoklis. Līdz ar to nav jau 
nemaz tik daudz kaimiņu, ar 
kuriem būtu jāsadzīvo. Mani 
tagadējie kaimiņi ir arī vieni no 
maniem labākajiem draugiem.

DŽŪLIJA LOTE LAPKA
EGONA ZĪVERTA FOTO

l ILZE OZOLIŅA
l LIENA RIMKUS 

Efektīvākais veids, kā tel-
pās ātri nodrošināt svaigā 
gaisa pieplūdumu un uzlabot 
gaisa kvalitāti, ir regulāri 
tās vēdināt. Bez atvērta loga 
karstās vasaras dienās un 
rudens/ziemas periodā, kad 
sākas apkure un gaiss telpās 
kļūst sauss, neiztikt. Bet kā 
rīkoties, ja svaigā gaisa vietā 
istabā veļas tabakas dūmu 
mutuļi un netīkams smārds, 
kas nonāk ne vien mūsu nāsīs, 
plaušās, bet iesūcas arī dīvā-
nos un drēbēs? Visskumjāk, ja 
ar smaku jācīnās arī bērnis-
tabā. Daļa smēķētāju iesaka 
nemeklēt kašķi un aizvērt 
logus. Vai tas ir godīgi?

Vasarā pa logu,  
ziemā pa šahtu 

Aktualizēt šo problēmu re-
dakciju rosināja liepājniece Dai-
na (vārds mainīts), kura dzīvo 
vienā no Ezerkrasta daudzstāvu 
namiem. Sieviete audzina mazu 
bērnu, un šovasar viņai sanācis 
vairāk laika pavadīt dzīvoklī. Is-
tabas vēdinot, mājoklī regulāri 
ieplūst cigarešu dūmi. “Principā 
nav tāda laika, kad var izvēdināt 
telpas, jo mājas iedzīvotāji smēķē 
gan rītos, gan pa dienu un vakaros, 
pat vēlās nakts stundās, faktiski 
ik pēc 10–15 minūtēm,” viņa saka. 

Daina spriež, ka kaimiņos pī-
pētāji ir vairāki. “Mums apkārt 
māju kvadrāts, un balkonu, no 
kuriem manā dzīvoklī var nonākt 
dūmi, ir daudz. Turklāt mana dzī-
vokļa logi vērsti tikai uz mājas 
vienu pusi, līdz ar to nevaru telpas 
izvēdināt ar caurvēja palīdzību.” 

Liepājniece norāda, ka smē-
ķu dūmu smaku spiesta paciest 
arī ziemā, kad tā dzīvoklī iekļūst 
pa ventilācijas šahtu. Konfliktēt 
ar kaimiņiem sieviete nevēlas, 
taču problēmu aktualizējusi, 
savas mājas kāpņutelpā pielie-
kot zīmīti. Tā gan ātri pazudusi. 
Nama apsaimniekotājam Daina 
par kaimiņiem pīpmaņiem nav 
sūdzējusies, arī policijai nav zi-
ņojusi. “Saprotu, ka smēķētājiem 
ir tiesības pīpēt, bet man arī ir 
tiesības uz svaigu gaisu,” teic 
daudzstāvu mājas iedzīvotāja. 

Pīpētāju un  
nesmēķētāju fronte 

“Kurzemes Vārds”, vēlēdamies 
uzklausīt pēc iespējas vairāk iedzī-
votāju viedokļu, feisbukā aicināja 
liepājniekus pastāstīt par savu 
pieredzi, kā sadzīvot ar smēķējo-
šiem kaimiņiem. Īsā laika posmā 

šis rosinājums izpelnījās vairāk 
nekā 130 komentāru – izteicās 
gan pīpmaņi, gan nesmēķētāji. 

“Atrisināt problēmu ir viegli! 
Vai nu sāc pīpēt kā pārējie, vai 
pārvācies uz laukiem!” – spriež 
Mārtiņš. Zintis savukārt raksta: 
“Cigarešu dūmi traucē, bet Liepājā 
ir tik daudz tehnikas, no kā nāk 
dūmi ātrā, un tas nav augs, kas 
kūp, bet gan degviela. Tas jums 
netraucē dzīvot?” Šis jautājums 
raisīja strīdu ar Uldi, kurš oponē: 
“Transports ir tas, ar ko jāsadzī-
vo, jo citādāk nevar. Ja nebūtu 
transporta, apstātos viss, pilnīgi 
viss, bet, ja nesmēķēs, neapstāsies 
nekas. Starpību jūtat?” Vendija, 
iesaistoties diskusijā, pauž: “Ir ir 
riebīgi, bet nu ko darīt, atveru 
logu, un bērniem jāelpo cigarešu 
smaka.” Anrijs uz to atbild: “Ne-
veriet vaļā logu!” Bet Vita aizrā-
da: “Riebīgi ir tas, ka vecāki pīpē, 
stumjot bērnu ratiņus. Tikai paši 
it kā nepīpētāji ir tie pareizie! Mani 
tas netraucē, arī pīpētājs ir cilvēks, 
ne jau viņš jums dūmus pūš sejā. 
Ja gribas kasīties, ejiet dzīvot uz 
privātmāju vai mežu. Tur bēdu 
nebūs. Tad jau uz ielas jums arī 
traucē pīpētāji?” Atbildi parādā 
atkal nepalika Uldis: “Lūdzu iz-
dalīt visiem nesmēķētājiem, kas 
dzīvo dzīvokļos, pa privātmājai, 
nodrošiniet viņus ar darbu tajos 
laukos, mežos, ar transportu un 
citām lietām. Problēma tāda, ka 
cilvēki ir neiecietīgi, ir egoisti un 
nerēķinās ne ar ko, tā teikt, iet pāri 
līķiem. Gribas pīpēt, lūdzu, ieslē-
dzies, nelaid ārā to kaifu no tās 
telpas, kur dzīvo. Teikšu tā, nav 
patīkami, ka tavs dzīvoklis ož pēc 
cigarešu dūmiem, nav patīkami, 
kad ienes bērnu drēbītes, kuras 
žāvējās uz balkona, un tās ož pēc 
dūmiem. Protams, novēlu visiem, 
lai būtu māja laukos, mežā vai pie 
jūras, bet realitātē ir pavisām ci-
tādi. Piekrītu par smēķējošiem ve-
cākiem, kas stumj ratiņus, bet tā 
ir viņu padarīšana, atbildība utt.”

Tikmēr Māris raksta: “Īsts 
Latvijas patriots smēķē akcīzes 
cigaretes, lieto akcīzes alkoholu un 
mašīnā lej akcīzes degvielu. Tātad 
jums, nesmēķētāji, mūs, smēķē-
tājus, ir jāgodā un jāizrāda cieņa, 
ka savu veselību ziedojam valsts 
budžetam un sabiedrības sociāla-
jām vajadzībām.” Nelāga pieredze 
ar kaimiņiem pīpmaņiem ir Līgai: 
“Dzīvoju 5. stāvā, un balkons ir tie-
ši blakus otram balkonam. Lai arī 
tad, kad tur ievācās jaunie kaimiņi, 
cilvēcīgi un laipni izrunājām, ka 
nebūtu labi, ja man katru reizi, 
kad viņiem sagribas smēķēt uz 
balkona, visa istaba smirdētu un, 
protams, arī izžautā veļa.         >>

Cigarešu dūmi bērnistabā. 
“Aizver logu,” saka smēķētājs

ES DOMĀJU TĀ: VAI JUMS TRAUCĒ JŪSU KAIMIŅI?

Nereti iedzīvotāji, kuru mājokļus 
piesmirdina kaimiņa uzvilktais dūms, 
to vienkārši pacieš mīļā miera labad. 

FOTO NO UNSPLASH.COM (TOBIAS TULLIUS) 


